
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
N° _ 

Об уточнении тем ВКР, назначении рецензентов 
обучающимся выпускного курса по основной 
образовательной программе высшего образования 
магистратуры (шифр ВМ.5562.*) 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 13.12.2017 № 
12408/1 «О Порядке утверждения тем выпускных квалификационных работ в 2018 году» 
на основании п. 71.1.43 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с последующими изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить перечень уточненных тем выпускных квалификационных работ (далее 
ВКР). согласованных с организациями-работодателями, и назначить рецензентов 
обучающимся по основной образовательной программе магистратуры ВМ.5562.* 
«Международное сотрудничество в области окружающей среды и развития» по 
направлению подготовки 41.04.05 «Международные отношения» в соответствии с 
приложением. 

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить 
размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе http://edu.spbu.ru/gia/16-
normativnve-aktv/264-prikazy-ob-utverzhdenii-tem-vvpusknvkh-kvalifikatsionnvkh-rabot-
nauchnvkh-rukovoditelei-obuchavushchikhsva-po-osnovnvm-obrazovatelnvm-
programmam-vvsshego-obrazovaniva-vvpusknogo-kursa-2018-goda.html не позднее 
одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса 
«Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по учебно-методической 
работе. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего распоряжения 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: Отчет председателя УМК в РК от 13?12.20Д7г. №12408/1, пункт 30 

Проректор по учебно-методической работе М.Ю. Лаврикова 

mailto:org@spbu.ru


Приложение к приказу 
проректора по учебно-методической работе 

от /£.О?).RD/tf № /S<fY/у 

Реестр тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей обучающихся, рецензентов и организаций 
по основной образовательной программе магистратуры ВМ.5562.* «Международное сотрудничество в области окружающей среды и 

развития» 
по направлению подготовки 41.04.05 «Международные отношения» 

№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация, реквизит 
документа 

1 2 3 4 5 6 

1 Бабинцева Марина 
Сергеевна 

Роль негосударственных 
акторов в арктическом 
экологическом 
управлении 

Лагутина Мария 
Львовна, кандидат 
политических наук, 
доцент, Кафедра 
мировой политики 

Наумкин Ян 
Станиславович, атташе, 
Постоянное 
представительство 
Российской Федерации 
при ООН в г. Нью-Йорке 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 
РК 01-116-2560 от 2018-
03-02 

2 Венгерова Елизавета 
Владимировна 

Сотрудничество 
африканских государств 
в области окружающей 
среды и развития 

Алимов Андрей 
Алексеевич, кандидат 
исторических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
мировой политики 

Лазар Михай 
Г аврилович, доктор 
философских наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра социально-
гуманитарных наук, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 
РК 01-116-14997 от 2017-
10-10 



«Российский 
государственный 
гидрометеорологический 
университет» 

Вэнь Синь Г осударственная 
политика КНР в сфере 
охраны окружающей 
среды в городах и 
сельских поселениях 

Ермолина Марина 
Анатольевна, кандидат 
юридических наук, 
доцент, Кафедра 
мировой политики 

Погодин Сергей 
Николаевич, доктор 
исторических наук, 
профессор, заведующий 
кафедрой, Кафедра 
«Международные 
отношения», 
Гуманитарный институт, 
Федеральное 
государственное 
автономное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
политехнический 
университет Петра 
Великого» 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 
РК 01-116-14997 от 2017-
10-10 

Дзюбина Ксения 
Александровна 

Экологическая политика 
Италии: особенности, 
проблемы и перспективы 
развития 

Лагутина Мария 
Львовна, кандидат 
политических наук, 
доцент, Кафедра 
мировой политики 

Снегур Екатерина 
Николаевна, PhD, 
сотрудник, Римский 
Университет Ла 
Сапиенца 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 
РК 01-116-14997 от 2017-
10-10 

Косяк Арсений Юрьевич Экологическое 
измерение арктической 
стратегии Франции 

Лагутина Мария 
Львовна, кандидат 
политических наук, 

Морган Ферт-Малька, 
сотрудник, Институт 
мировой политики, США 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -



доцент, Кафедра 
мировой политики 

участников Содружества 
Независимых Государств 
РК 01-116-14997 от 2017-
10-10 

Крюкова Анна 
Владимировна 

Роль лоббизма в США на 
примере проблемы 
изменения климата 

Алимов Андрей 
Алексеевич, кандидат 
исторических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
мировой политики 

Случевский Вячеслав 
Владимирович, советник 
ректора, Северо-
Западный институт 
управления - филиал 
федерального 
государственного 
бюджетного 
образовательного 
учреждения высшего 
образования «Российская 
академия народного 
хозяйства и 
государственной службы 
при президенте 
Российской Федерации» 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 
РК 01-116-14997 от 2017-
10-10 

Любарский Игорь 
Г еннадьевич 

Проблема продвижения 
концепции устойчивого 
развития в Российской 
Федерации: 
информационная 
политика, образование, 
государственное и 
общественное участие 

Стецко Елена 
Владимировна, кандидат 
философских наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
мировой политики 

Кононенко Марина 
Ростиславовна, кандидат 
экономических наук, 
доцент, Кафедра 
комплексного 
управления 
прибрежными зонами, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 
РК 01-116-2560 от 2018-
03-02 



образования 
«Российский 
государственный 
гидрометеорологический 
университет», начальник 
отдела, Экологический 
отдел, Акционерное 
общество «Норд Гидро» 

Перина Анжела 
Сергеевна 

Развитие экологического 
образования в России с 
учетом опыта стран 
Северной Европы 

Ермолина Марина 
Анатольевна, кандидат 
юридических наук, 
доцент, Кафедра 
мировой политики 

Погодин Сергей 
Николаевич, доктор 
исторических наук, 
профессор, заведующий 
кафедрой, Кафедра 
«Международные 
отношения», 
Гуманитарный институт, 
Федеральное 
государственное 
автономное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
политехнический 
университет Петра 
Великого» 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 
РК 01-116-2560 от 2018-
03-02 

Рус Богларка Юдит Роль 
транснациональных 
корпораций в реализации 
концепции устойчивого 
развития 

Стецко Елена 
Владимировна, кандидат 
философских наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
мировой политики 

Кононенко Марина 
Ростиславовна, кандидат 
экономических наук, 
доцент, Кафедра 
комплексного 
управления 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 
РК 01-116-2560 от 2018-



прибрежными зонами, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования 
«Российский 
государственный 
гидрометеорологический 
университет», начальник 
отдела, Экологический 
отдел, Акционерное 
общество «Норд Гидро» 

03-02 

10 Семенова Елизавета 
Михайловна 

Информационное 
сопровождение 
деятельности 
Всемирного Фонда 
Дикой природы в 
социальных медиа 

Болгов Радомир 
Викторович, кандидат 
политических наук, 
доцент, Кафедра 
мировой политики 

Видясова Людмила 
Александровна, кандидат 
социологических наук, 
начальник отдела, Отдел 
мониторинговых 
исследований, 
Федеральное 
государственное 
автономное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
национальный 
исследовательский 
университет 
информационных 
технологий, механики и 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 
РК 01-116-14997 от 2017-
10-10 



оптики» 

11 Стрельникова Ульяна 
Викторовна 

Международное 
сотрудничество в 
области борьбы со 
стихийными бедствиями 
в Азиатско-
Тихоокеанском регионе 

Ермолина Марина 
Анатольевна, кандидат 
юридических наук, 
доцент, Кафедра 
мировой политики 

Погодин Сергей 
Николаевич, доктор 
исторических наук, 
профессор, заведующий 
кафедрой, Кафедра 
«Международные 
отношения», 
Гуманитарный институт, 
Федеральное 
государственное 
автономное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
политехнический 
университет Петра 
Великого» 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 
РК 01-116-2560 от 2018-
03-02 

12 Феклушин Артём 
Владимирович 

Перспективы 
энергетической 
политики страны в 
контексте «устойчивого 
развития» на примере 
Канады и России 

Акимов Юрий 
Германович, доктор 
исторических наук, 
профессор, профессор, 
Кафедра американских 
исследований 

Мишальченко Юрий 
Владимирович, доктор 
экономических наук, 
доктор юридических 
наук, профессор, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Г осударств 
РК 01-116-14997 от 2017-
10-10 



экономическии 
университет» 

13 Фролова Виктория 
Вячеславовна 

Проблемы обеспечения 
экологической 
безопасности Арктики в 
контексте концепции 
устойчивого развития 

Алимов Андрей 
Алексеевич, кандидат 
исторических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
мировой политики 

Случевский Вячеслав 
Владимирович, советник 
ректора, Северо-
Западный институт 
управления - филиал 
федерального 
государственного 
бюджетного 
образовательного 
учреждения высшего 
образования «Российская 
академия народного 
хозяйства и 
государственной службы 
при президенте 
Российской Федерации» 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 
РК 01-116-2560 от 2018-
03-02 

14 Цянь Мэнсинь Охрана и рациональное 
использование водных 
ресурсов в рамках 
сотрудничества между 
Россией и Китаем 

Ермолина Марина 
Анатольевна, кандидат 
юридических наук, 
доцент, Кафедра 
мировой политики 

Погодин Сергей 
Николаевич, доктор 
исторических наук, 
профессор, заведующий 
кафедрой, Кафедра 
«Международные 
отношения», 
Гуманитарный институт, 
Федеральное 
государственное 
автономное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 
РК 01-116-2560 от 2018-
03-02 



Петербургский 
политехнический 
университет Петра 
Великого» 

15 Эргешбаева Мунара Экологическая политика 
Кыргызской Республики 
в начале XXI в.: 
проблемы и перспективы 

Стецко Елена 
Владимировна, кандидат 
философских наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
мировой политики 

Кононенко Марина 
Ростиславовна, кандидат 
экономических наук, 
доцент, Кафедра 
комплексного 
управления 
прибрежными зонами, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования 
«Российский 
государственный 
гидрометеорологический 
университет», начальник 
отдела, Экологический 
отдел, Акционерное 
общество «Норд Гидро» 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 
РК 01-116-14997 от 2017-
10-10 


